

Ķīpsalā būs moderna studentu pilsētiņa

Rīgas Tehniskā universitāte attīstībai tērēs 20 miljonus latu

ILZE KUZMINA

Paredzams, ka jau nākamā gada nogalē Ķīpsala varēs lepoties ar mūsdienu, vizuāli pievilcīgu ēku – modernizētu Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) Materiālzinātnes un Lietišķās ķīmijas fakultāti.

Modernizētajā fakultātē tiksot atklāta izstāde par RTU vēsturi, jo 2012. gada 14. oktobrī tā plāno svinēt 150 gadu jubileju – 1862. gadā dibināta Rīgas Politehniskā augstskola, uz kuras bāzes vēlāk veidojies Rīgas Politehniskais institūts, kas vēlāk kļuva par RTU.

Taču Materiālzinātnes un Lietišķās ķīmijas fakultātes modernizēšana būs tikai viens no posmiem vērienīgā projektā, kura ietvaros tiks veidota "RTU pilsēta pilsētā". Iecerēts, ka tas būs Baltijā modernākais inženierzinātņu studiju centrs. Materiālzinātnes un ķīmijas fakultātes modernizēšanai arhitekts Uģis Šēnbergs iedvesmu smēlies Mendelejeva ķīmisko elementu tabulā. Ēkas fasāde tiks rotāta ar zīmēm no šīs tabulas, kā arī ietērpta modernos atstarojošos materiālos, kas tumšā namu izgaismos bez elektro-

■ UZZIŅA

Projekta īstenošanai šobrīd izdevies iegūt 19 879 035 latus. Šajā summā ietilpst Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansējums – gandrīz 17 miljoni latu, valsts budžeta nauda – 1,42 miljoni latu, kā arī pašas RTU ieguldītais pusotrs miljons latu. Taču, lai pilnībā attīstītu RTU pilsētiņu Ķīpsalā, ar šo naudu vien nepietiks. Tāpēc iecerēts iesaistīt privātzņēmējus, kuri privātās–publiskās partnerības ietvaros uzceltu Ķīpsalā daudzstāvu autostāvvietu, kā arī jaunus korpusus studentu kopmītnēm.

enerģijas patēriņa. Gan šo ēku, gan citus atjaunojamus namus plānots padarīt arī energoefektīvākus. Fakultātē tiks izveidoti arī īpaši celiņi redzes invalīdiem. Drīzumā tiks restaurēta bijusi ēdnīcas ēka, kurā paredzētas telpas Arhitektūras un pilsētplānošanas fakultātei, kā arī Tekstilmateriālu tehnoloģiju un dizaina institūtam. Arhitekts Ģirts Valeinis ēkas vidū iecerējis iebūvēt slēgtu iekšpagalmu, un daļa jumta būs stiklota, tādējādi nams tiks labāk izgaismots. Ģ. Valeinis gādās arī par Telekomunikāciju fakultātes ēkas restaurāciju.

Mīnēto trīs ēku restaurācijai vajadzētu beigties 2013. gadā, taču citu namu attīstīšana un būvniecība varētu turpināties vēl trīs četrus gadus. Studiju process būvniecības

dēļ netiksot traucēts, taču tām fakultātēm, kuru ēkas tiks atjaunotas, uz laiku nāksies pārvākties uz citām telpām.

L. Ribickis norāda – Ķīpsalā tiks atsākta studentu pilsētiņas būvēšana. To iesāka 1965. gadā, kad tika uzbūvēta Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes ēka, pēc tam uzcēla vairākas citas fakultāšu ēkas, studentu ēdnīcu, kopmītni, sporta halli, peldbaseinu. Astoņdesmito gadu vidū studentu pilsētiņas celtniecība dažādu iemeslu dēļ apstājās.

Patlaban dažādas RTU struktūrvienības izkaisītas pa visu galvaspilsētu. "Mums Rīgā ir ap 60 jumtu," atzīst L. Ribickis. Pamazām attīstot studentu pilsētiņu, iespējams, gandrīz visas RTU nepieciešamās telpas atradīsies Ķīpsalā.

Cita starpā iecerēts arī attīstīt sporta kompleksu, uzklāt jaunu segumu futbola laukumam. Jaunajai studentu pilsētiņai pat izstrādāts savs zīmols "RTU pilsēta pilsētā", kuras logo savienots Rīgas siluets, kā arī lineāls un cirkulis no RTU ģerboņa.

Zīmola projekta vadītāja Liene Siliņa stāsta, ka iecerēts – RTU pilsēta pilsētā būs pieejama un interesanta katram rīdziniekam vai tās viesim. Ap fakultātēm tiksot veidots parks, būšot arī bērnu rotaļu laukums. Materiālzinātņu un Lietišķās ķīmijas fakultātē tiksot rīkotas plašam interesentu lokam saistošas izstādes.

L. Ribickis piebilst – iecerēts arī celt studentu māju, kurā būšot plaši pieejama koncertzāle, bibliotēka un tehniskās jaunrades centrs. Tāpat RTU vadība cer, ka valsts nodos augstskolas īpašumā tās ēkas, ko RTU patlaban pārvalda, tostarp namus, ko izdosies atbrīvot, koncentrējot augstskolas telpas Ķīpsalā. Atbrīvotos īpašumus varētu pārdot, lai iegūtu līdzekļus studentu pilsētiņas attīstībai. L. Ribickis cer, ka atradīsies arī atbildīgi uzņēmēji, kuri vēlēšies finansiāli atbalstīt studentu pilsētiņas būvi.



KARĪNAS MIEZĀJAS FOTO

Arhitekts Uģis Šēnbergs maketā rāda, kā tuvākajos gados attīstīsies RTU teritorija Ķīpsalā.